АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2023 года                              п. Агролес                                             №402-п

О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 28.02.2019

№ 36/1-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории муниципального образования

Мичуринского сельсовета на 2018-2024 гг.»»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района

Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Мичуринского сельсовета

Искитимского района Новосибирской области от 28.02.2019 № 36/1-п «Об

утверждении муниципальной программы «Формирование современной

городской среды на территории муниципального образования Мичуринского

сельсовета на 2018-2024 гг.»» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-

2026 годы»;

1.2. В пункте 1 слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-2026

годы»;

1.3. В муниципальной программе «Формирование современной

городской среды на территории муниципального образования Мичуринского

сельсовета на 2018-2024 гг.»:

1.3.1. В наименовании слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-

2026 годы»:

1.3.2. В паспорте муниципальной программы:

1.3.2.1. В наименовании слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-

2026 годы»;

1.3.2.2. Строку «Наименование Программы» изложить в следующей

редакции:

Наименование Программы Формирование современной городской

среды на территории муниципального

образования Мичуринского сельсовета

на 2018-2026 годы

1.3.2.3. Строку цели программы

1.3.2.4. Строку «Срок и этапы реализации Программы» изложить в

следующей редакции:

Срок и этапы реализации Программы 2018-2026 годы

1.3.2.5. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы»

изложить в следующей редакции:

Объемы бюджетных

ассигнований

источники финансирования

 Программы

Периоды

год

Источники финансирования, тыс. руб.

ФБ Обл. МО Прочие Всего

1 2 3 4 5 6

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 3613,5 150,6 37,6 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого
3613,5 150,6 0,0 0,0 0,0

1.3.3. В абзаце четырнадцатом раздела 1 слова «2018-2022гг.»

заменить словами «2018-2026 годы»;

1.3.4. В разделе 2 слова «- повышение уровня благоустройства

дворовых территории Мичуринского сельсовета» заменить словами

«повышение уровня благоустройства дворовых территории и муниципальных

территорий общего пользования (общественных пространств) Мичуринского

сельсовета»;

1.3.5. В разделе 2 слова «увеличение уровня благоустройства

дворовых территорий» заменить словами «увеличение уровня благоустройства

дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования

(общественных территорий)»;

1.3.6. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации программы

Реализация программы предусматривается за счет средств субсидий из

федерального бюджета, бюджета Новосибирской области, бюджета

администрации Мичуринского сельсовета. Предполагаемый объем

финансирования программных мероприятий на 2018-2026 годы составляет  -

3764,1 тыс. рублей, в том числе средства:

- Федеральный бюджет – 3613,5 тыс. рублей;

- бюджет Новосибирской области – 150,6 тыс. рублей;

- бюджет муниципального образования Мичуринского

сельсовета, в состав которых входят населенные пункты с численностью

населения свыше 1000 человек, обеспечивших утверждение нормативных

правовых актов, направленных на формирование комфортной городской

среды – 37,6 тыс. рублей.

Исполнители программы несут ответственность за своевременное

выполнение ее мероприятий.

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджетов

всех уровней подлежат уточнению исходя из возможностей соответствующих

бюджетов с корректировкой мероприятий программы, результатов их

реализации и оценки эффективности»;

1.3.7. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Срок реализации настоящей Программы 2018-2026 годы.

Реализация Программы предусмотрена на 2018-2026 годы без выделения

этапов в приложении № 2 к настоящей Программе

1.3.8. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Состав основных мероприятий муниципальной программы и объем

видов работ по благоустройству дворовых территорий МКД и

муниципальных территорий общего пользования

(общественных территорий)

В ходе реализации муниципальной программы предусматривается

организация и проведение основного мероприятия - благоустройство

муниципальных территорий общего пользования (общественных территорий),

а также дворовых территорий МКД.

Для поддержания дворовых территорий в технически исправном

состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями

комфортности разработана настоящая Программа, в которой

предусматривается целенаправленная работа по благоустройству дворовых

территорий МКД исходя из минимального перечня работ.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых

территорий:

- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;

- установка скамеек;

- установка урн.

Для поддержания дворовых территорий в технически исправном

состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями

комфортности разработана настоящая Программа, в которой

предусматривается целенаправленная работа по благоустройству дворовых

территорий МКД исходя из дополнительного перечня работ.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых

территорий:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог

- оборудование автомобильных парковок;

- пешеходных дорожек, тротуаров;

- озеленение территорий.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству

муниципальных территорий общего пользования (общественных территорий),

в том числе:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог

- оборудование автомобильных парковок;

- пешеходных дорожек, тротуаров;

- озеленение территорий;

- иные виды работ.

Адресный перечень мероприятий Программы изложен в приложении

№ 4 к Программе.

При выполнении мероприятия предусмотренных минимальный

дополнительный перечень, будут учтены потребности маломобильных

групп населения.

Нормативная стоимость проведения работ определяется исходя из

локального сметного расчета проекта, прошедшего государственную

экспертизу.

Перед началом работ по благоустройству разрабатывается эскизный

проект мероприятий, а при необходимости - рабочий проект»;

1.3.9. Раздел 12 изложить в следующей редакции:

«12. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и

утверждения дизайн - проекта благоустройства дворовой территории,

муниципальных территорий общего пользования (общественных

территорий)

Разработка, обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение

дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, включенной в

Программу с включением в него текстового и визуального описания проекта

благоустройства, перечня (в том числе в виде соответствующих

визуализированных изображений) элементов благоустройства,

предполагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории

осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением

администрации Мичуринского сельсовета.

Разработка, обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение

дизайн-проектов муниципальных территорий общего пользования

(общественных территорий):

Разработка дизайн-проекта в отношении муниципальных территорий

общего пользования (общественных территорий) осуществляется

специализированной организацией совместно с администрацией

муниципального образования.

Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта

благоустройства муниципальной территории общего пользования

(общественной территории), осуществляется с участием представителей

управляющих компаний, а также с участием архитекторов, проектировщиков

и других профильных специалистов.

Дизайн-проект на благоустройство муниципальных территории общего

пользования (общественных территорий) утверждается в одном экземпляре и

хранится в администрации муниципального образования»;

1.3.10. Приложение № 1 изложить в следующей редакции согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3.11. Приложение № 2 изложить в следующей редакции согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.3.12. Приложение № 3 изложить в следующей редакции согласно

приложению № 3 к настоящему постановлению;

1.3.13. Приложение № 4 изложить в следующей редакции согласно

приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник

Мичуринского сельсовета Искитимского района» и разместить на

официальном сайте администрации Мичуринского сельсовета Искитимского

района Новосибирской области.

И.о.главы Мичуринского сельсовета                                                О.М.Чичерина

Приложение № 1

к постановлению администрации

Мичуринского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области

от 15.11.2023 № 402-п

«Приложение № 1

к муниципальной программе «Формирование
современной городской среды на территории
муниципального образования Мичуринского

сельсовета на 2018-2026 годы»

С В Е Д Е Н И Я

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования

Мичуринского сельсовета на 2018-2026 годы»

№

Наименование показателя (индикатора)
Единица

измерения

Значения

показателей

2018-2026гг.

1
Количество благоустроенных дворовых территорий

Ед.
1

2

Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых
территорий

% 10

3
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля

населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми

территориями от общей численности населения муниципального

образования)

% 1

4 Площадь благоустроенных муниципальных территорий дворовых территорий

кв.м. 1000

5
Доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ по

благоустройству дворовых территорий (от стоимости затрат с учетом затрат

на проектные работы и прохождение экспертизы)

% 5

6 Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования кв.м. 16366,0

7 Доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по

благоустройству дворовых территорий (от стоимости затрат с учетом затрат

на проектные работы и прохождение экспертизы)

% 5

Приложение № 2

к постановлению администрации

Мичуринского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области

от 15.11.2023 № 402-п

«Приложение № 2

к муниципальной программе «Формирование
современной городской среды на территории
муниципального образования Мичуринского

сельсовета на 2018-2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальная программа «Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования Мичуринского сельсовета на 2018-2026 год»

Наименование Ответственный

исполнитель,

соисполнитель,

государственный

(муниципальный)

заказчик-координатор,

участник

Источник

финансирования Код бюджетной классификации

Объемы

бюджетных

ассигнований

(тыс. рублей)

ГРБС

Р3

Пр

ЦСР ВР

муниципальная

программа

«Формирование

современной

городской среды

на территории

муниципального

образования

Мичуринского

сельсовета

на 2018-2026 годы

администрация

Мичуринского

сельсовета

Федеральный

бюджет

Бюджет

Новосибирской

области

Бюджет

муниципального

образования

Мичуринского

сельсовета

556 0503 5840005000 244

3801,7

Итого по

программе:

 3801,7

Приложение № 3

к постановлению администрации

Мичуринского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области

от 15.11.2023 № 402-п

«Приложение № 3

к муниципальной программе «Формирование
современной городской среды на территории
муниципального образования Мичуринского

сельсовета на 2018-2026 годы»

План реализации Муниципальной программы

Наименование

контрольного

события

Статус Ответственный

исполнитель

Срок наступления контрольного события (дата)

   I квартал II квартал III

квартал

IV

квартал

Контрольное

событие № 1

Разработать, и опубликовать Порядок и сроки

предоставления, рассмотрения и оценки

предложений заинтересованных лиц о

включении дворовой территории в

муниципальную программу

администрация

Мичуринского

сельсовета

 2017г.

Контрольное

событие №2 Разработать, и опубликовать Порядок и сроки

предоставления, рассмотрения и оценки

предложений организаций о включении в

муниципальную программу наиболее

посещаемой муниципальной территории

администрация

Мичуринского

сельсовета

 2017г.

Контрольное

событие №3

Разработать, утвердить, и опубликовать

Порядок общественного обсуждения проекта

муниципальной программы, в том числе

формирование общественной комиссии

администрация

Мичуринского

сельсовета

  2017г

Контрольное

событие № 4
Разработка муниципальной программы

«Формирование современной городской среды

на территории муниципального образования

Мичуринского сельсовета на 2018-2024гг.»,

администрация

Мичуринского

сельсовета

  2017г

Контрольное

событие № 5

Подготовить и утвердить с учетом обсуждения

дизайн-проект благоустройства

администрация

Мичуринского

сельсовета

  2017г

Контрольное

событие № 6 Утверждение муниципальной программы

«Формирование современной городской среды

на территории муниципального образования

Мичуринского сельсовета на 2018-2024гг.»

администрация

Мичуринского

сельсовета

   2017г.

Контрольное

событие № 7

Подготовить и утвердить с учетом обсуждения

дизайн-проект благоустройства муниципальной

территории общего пользования (общественной

территории)

администрация

Мичуринского

сельсовета

  2023г.

Контрольное

событие № 8

Разработка и внесение изменений в
муниципальную программу «Формирование
современной городской среды на территории
муниципального образования Мичуринского
сельсовета на 2018-2024гг.»

администрация

Мичуринского

сельсовета

   2023г.

Контрольное

событие № 9
Актуализация правил благоустройства

администрация

Мичуринского

сельсовета

   2023г.

Приложение № 4

к постановлению администрации

Мичуринского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области

от 15.11.2023 № 402-п

«Приложение № 4

к муниципальной программе «Формирование
современной городской среды на территории
муниципального образования Мичуринского

сельсовета на 2018-2026 годы»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий Муниципальной программы

№ п/п Перечень объектов Мероприятие по благоустройству Срок реализации Примечание

1. МКД п. Агролес, ул. Мичурина,

3, 5

МКД п. Агролес, ул. Мичурина,

10, 12

-установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

- установка скамеек, урн для мусора;

- озеленение территории.

2018-2020гг.

2. МКД п. Агролес, ул. Мичурина,

6, 8

МКД п. Агролес, ул. Мичурина,

18

-установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

- установка скамеек, урн для мусора;

- озеленение территории;

- парковочные места.

2021г.

3. МКД п. Агролес, ул.

Мичурина,7,9

МКД Жемчужная, 4

-установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

- установка скамеек, урн для мусора; -

детская площадка;

- озеленение территории;

- парковочные места.

2022г.

4. МКД п. Агролес, ул. Мичурина,

11, 13

МКД п. Агролес, ул. Мичурина,

14, 16

-установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

2023 г.

5. МКД п. Агролес, ул. Парковая,

8, 13, 15,

-установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

- установка скамеек, урн для мусора;

- озеленение территории;

- парковочные места.

2024г.

6 МКД п. Агролес, ул. Парковая,

16, 18, 21

установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

- установка скамеек, урн для мусора;

- озеленение территории;

парковочные места.

2024

7 Клуб п. Агролес, ул. Парковая,

2,  Площадка для

проведения мероприятий

установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

- установка скамеек, урн для мусора;

- озеленение территории;

парковочные места.

2024

8 Парк п. Агролес, ул. Парковая,

2,

Зеленая зона отдыха

установка уличного освещения;

- ремонт покрытий тротуаров и дорог;

- устройство входного пандуса;

- установка скамеек, урн для мусора;

- озеленение территории;

парковочные места.

2024

9 Общественная территория

(площадка для занятия спортом)

в п. Агролес

- демонтаж деревянного ограждения;

- установка МАФ – урны, диваны, перголы;

- засев трав, посадка зеленых насаждений;

- устройство ударопоглощающего покрытия

на детской площадке, воркаут площадке,

спортивной универсальной площадке;

- установка металлического ограждения на

универсальной площадке;

- обустройство пешеходных дорожек,

тротуаров.

2024 год